



TERMO DE REFERÊNCIA	
Número:	006/2026
Data:	Joaçaba SC, 16 de março de 2026.
De:	SECRETARIA DE GESTÃO ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA
Para:	SETOR DE COMPRAS E LICITAÇÕES
Assunto:	LICITAÇÃO PARA AQUISIÇÃO DE EPIs.

1. OBJETO:

Constitui objeto da presente licitação o Registro de Preços para a eventual e futura aquisição de Equipamentos de Proteção Individual (EPIs), a fim de suprir as demandas da Secretaria de Gestão Administrativa e Financeira e dos demais órgãos participantes.

2. MODALIDADE

Pregão – Registro de Preço – menor preço por item.

3. JUSTIFICATIVA

A presente licitação fundamenta-se na necessidade dos órgãos públicos de adquirirem materiais de proteção individual destinados às diversas atividades desempenhadas pelas secretarias. Tais materiais são indispensáveis para o cumprimento das normas de segurança e saúde no trabalho, garantindo a integridade física dos servidores e colaboradores.

A realização deste processo licitatório é essencial para a manutenção de um ambiente de trabalho seguro e saudável, contribuindo para a prevenção de acidentes, doenças ocupacionais e demais riscos inerentes às atividades desenvolvidas. Ademais, a disponibilização de equipamentos adequados favorece a eficiência dos serviços públicos, uma vez que possibilita a execução das atividades de forma mais segura e eficaz.

Destaca-se, ainda, que a licitação assegura a utilização eficiente dos recursos públicos, promove a ampla concorrência entre os fornecedores e observa os princípios constitucionais da legalidade, impessoalidade, moralidade, publicidade e transparência, indispensáveis à boa governança e à adequada gestão pública.

4. ESPECIFICAÇÃO DO OBJETO

Planilha com quantitativos e especificação do objeto referente, bem como, EPIs, no Anexo I.

5. ESTIMATIVA DO VALOR DA CONTRATAÇÃO E JUSTIFICATIVA DO ORÇAMENTO

O valor estimado desta licitação é de **R\$ 1.134.102,25** (um milhão, cento e trinta e quatro mil, cento e dois reais e vinte e cinco centavos) com base nos orçamentos anexos.

Justifica-se que os itens 12, 13, 17, 43 e 47 apresentam apenas dois orçamentos em razão da dificuldade de obtenção de propostas que atendam ao descritivo e à unidade de medida especificados.

Quanto aos orçamentos que apresentaram valores divergentes do praticado no mercado, justifica-se a desconsideração das propostas encaminhadas pelas empresas:

- T & T: Retira-se os itens 1, 9, 15, 19, 25, 28, 33, 67, por se encontrarem abaixo da média de mercado;
- Casa do EPI: Retira-se os itens, 1, 2, 4, 24, 30, 52 e 75, por se encontrarem abaixo da média de mercado e dos itens 23, 31 e 49, por estarem muito acima do valor praticado no mercado;
- Faccina Daltora: Retira-se os itens 4, 7, 18 e 31, por se encontrarem abaixo da média de mercado e os itens 3, 20, 21, 22, 30, 39, 61 e 65, por se encontrarem acima da média;
- Proteger: Retira-se os itens 5, 16, 20 e 30, por estarem muito acima da média praticada no mercado;
- Mercado Livre: Retira-se os itens 9, 40 e 55, por estarem abaixo da média de mercado e os itens, 49 e 51, por se encontrarem acima da média de mercado;
- AD Licitações: Retira-se os itens 7, 12 e 75, por se encontrarem abaixo da média e os itens, 5, 6, 8, 14, 16, 28, 30, 36, 51 e 69, por se encontrarem acima da média de mercado.

5.1. Média De Valores E Orçamentos

Descritos no Anexo I.

6. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

Os recursos necessários ao atendimento dos custos desta contratação correrão por conta das seguintes Dotações Orçamentárias e Fiscais:

02.001 - GABINETE DO PREFEITO / GABINETE DO PREFEITO

Projeto/Atividade: 2.020 – Manutenção do Gabinete do Prefeito Despesa: 3 Dotação: 3.3.90.00.00.00.00.00 - Aplicações Diretas

Projeto/Atividade: 2.032 - Manutenção Da Junta Do Serviço Militar E Do Tiro De Guerra Despesa: 5 Dotação: 3.3.90.00.00.00.00.00 - Aplicações Diretas

03.001 - GABINETE DO VICE PREFEITO / GABINETE DO VICE PREFEITO

Projeto/Atividade: 2.027 - Manutenção Do Gabinete Do Vice-Prefeito Despesa: 15 Dotação: 3.3.90.00.00.00.00.00 - Aplicações Diretas

08.004 - SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA E AGRICULTURA / DIRETORIA DE TRANSPORTES, TRÂNSITO E MOBILIDADE UR

Projeto/Atividade: 2.084 - Manutenção Do Trânsito - Polícia Militar Despesa: 55 Dotação: 3.3.90.00.00.00.00.00 - Aplicações Diretas

Projeto/Atividade: 2.174 - Manutenção Do Convênio Policia Civil Despesa: 61 Dotação: 3.3.90.00.00.00.00.00 - Aplicações Diretas

08.010 - SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA E AGRICULTURA / DIRETORIA DE AGRICULTURA

Projeto/Atividade: 2.117 - Manutenção do Convenio Policia Ambiental Despesa: 64 Dotação: 3.3.90.00.00.00.00.00 - Aplicações Diretas

08.001 - SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA E AGRICULTURA

Projeto/Atividade: 2.035 - Manutenção Da Secretaria De Infraestrutura Despesa: 177 Dotação: 3.3.90.00.00.00.00.00 - Aplicações Diretas

08.011 - SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA E AGRICULTURA / INTENDENCIA DO TERMINAL RODOVIÁRIO MUN E CEMITERIO

Projeto/Atividade: 2.026 - Manutenção do Cemitério Municipal Despesa: 236 Dotação: 3.3.90.00.00.00.00.00 - Aplicações Diretas

Projeto/Atividade: 2.025 - Manutenção do Terminal Rodoviário Despesa: 233 Dotação: 3.3.90.00.00.00.00.00 - Aplicações Diretas

19.001 - FUNDO DE REEQUIPAMENTO DO CORPO DE BOMBEIROS

Projeto/Atividade: 2.006 - Manutenção Do Fundo De Reequipamento Do Corpo De Bombeiros – Funrebom Despesa: 4 Dotação: 3.3.90.00.00.00.00.00 - Aplicações Diretas

23.001 - SECRETARIA DE COMUNICAÇÃO, CULTURA, TURISMO E EVEN / SECRETARIA DE COMUNICAÇÃO, CULTURA, TURISMO E EVEN

Projeto/Atividade: 2.187 - Manutenção Da Secretaria De Comunicação, Cultura, Turismo E Eventos Despesa: 333 Dotação: 3.3.90.00.00.00.00.00 - Aplicações Diretas

11.001 - FUNDO DE HABITAÇÃO E INTERESSE SOCIAL / FUNDO DE HABITAÇÃO E INTERESSE SOCIAL

Projeto/Atividade: 2.096 – Manutenção do Fundo de Habitação e Interesse Social Despesa: 291 Dotação: 3.3.90.00.00.00.00.00 - Aplicações Diretas

18.001 - FUNDO DE SAÚDE

Projeto/Atividade: 2.121 - Bloco De Gestão Do Sus Despesa: 4 Dotação: 3.3.90.00.00.00.00.00 - Aplicações Diretas

Projeto/Atividade: 2.122 - Bloco Atenção Básica Despesa: 7 Dotação: 3.3.90.00.00.00.00.00 - Aplicações Diretas

Projeto/Atividade: 2.124 - Bloco Atenção De Média e Alta Complexidade Despesa: 20 Dotação: 3.3.90.00.00.00.00.00 - Aplicações Diretas

Projeto/Atividade: 2.125 - Bloco Assistência Farmacêutica Despesa: 24 Dotação: 3.3.90.00.00.00.00.00 - Aplicações Diretas

Projeto Atividade: 2.123 - Bloco De Vigilância Em Saúde Despesa: 12 Dotação: 3.3.90.00.00.00.00.00 - Aplicações Diretas

21.001 - FUNDO MUNICIPAL DO IDOSO

Projeto/Atividade: 2.152 – Manutenção Centro de Referência do Idoso Despesa: 76 Dotação: 3.3.90.00.00.00.00.00 - Aplicações Diretas

16.001 - FUNDO DE ASSISTENCIA SOCIAL

Projeto/Atividade: 2.073 - Manutenção Proteção Social Básica Despesa: 5 Dotação: 3.3.90.00.00.00.00.00 - Aplicações Diretas

Projeto/Atividade: 2.119 - Manutenção Secretaria de Assistência Social Despesa: 11 Dotação: 3.3.90.00.00.00.00.00 - Aplicações Diretas

Projeto/Atividade: 2.215 - Manutenção Proteção Social Média Despesa: 22 Dotação: 3.3.90.00.00.00.00.00 - Aplicações Diretas

Projeto/Atividade: 2.216 - Manutenção Proteção Social Alta Complexidade Despesa: 25 Dotação: 3.3.90.00.00.00.00.00 - Aplicações Diretas

12.001 – FUNDO DE ESPORTES

Projeto/Atividade: 2.201 - Manutenção da Superintendência do Esporte Despesa: 302 Dotação: 3.3.90.00.00.00.00.00 - Aplicações Diretas

06.001 - SECRETARIA DE EDUCAÇÃO / SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

Projeto/Atividade: 2.047 - Manutenção das Atividades do Ensino Fundamental Despesa: 95 Dotação: 3.3.90.00.00.00.00.00 - Aplicações Diretas

Projeto/Atividade: 2.048 - Manutenção das Atividades de Educação Infantil Creche Despesa: 104 Dotação: 3.3.90.00.00.00.00.00 - Aplicações Diretas

Projeto/Atividade: 2.162 - Manutenção das Atividades de Educação Infantil Pre Escolar Despesa: 117 Dotação: 3.3.90.00.00.00.00.00 - Aplicações Diretas

Projeto/Atividade: 2.058 - Manutenção da Biblioteca Municipal Despesa: 112 Dotação: 3.3.90.00.00.00.00.00 - Aplicações Diretas

Projeto/Atividade: 2.173 - Manutenção da Secretaria de Educação Despesa: 124 Dotação: 3.3.90.00.00.00.00.00 - Aplicações Diretas

20.001 - FUNDO DA DEFESA CIVIL / FUNDO DA DEFESA CIVIL

Projeto/Atividade: 2.155 - Manutenção do Fundo da Defesa Civil Despesa: 312 Dotação: 3.3.90.00.00.00.00.00 - Aplicações Diretas

04.001 - SECRETARIA DE GESTÃO ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA / SECRETARIA DE GESTÃO ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA

Projeto/Atividade: 2.028 - Manutenção da Secretaria de Gestão Administrativa e Financeira Despesa: 23 Dotação: 3.3.90.00.00.00.00.00 - Aplicações Diretas

7. FISCAIS DE CONTRATO

- ✓ TIRO DE GUERRA: Zuleica de Deus e Silva Broetto;
- ✓ RODOVIARIA/CEMITÉRIO: Roberto Amauri Pereira;
- ✓ ESPORTE: Júlio Valencio Ferreira;
- ✓ SAÚDE: Sandra Andreia Stefanos e Leila Paula Nora;
- ✓ POLICIA MILITAR: 3º Sgt Marcos Roberto Palavechini e Cb Estevão Grando;
- ✓ FUNREBOM: Leocir José Parizotto;
- ✓ INFRAESTRUTURA: Jonatha Correia Sychoski e Valdecir Valentin Darold;
- ✓ EDUCAÇÃO: Caroline Klauz e Angela Lockstein;
- ✓ HABITAÇÃO: Letícia Fernanda Franzoi;
- ✓ SOCIAL: Edoardo Trindade dos Santos e Nicolly Mattana;
- ✓ FUNDO DO IDOSO: Rosilei Bordin Lago;

- ✓ DEFESA CIVIL: Luci T. Herbele;
- ✓ AEROPORTO: Daiane Radavelli e Marcelo Zamboni;
- ✓ POLICIA MILITAR AMBIENTAL: Vitor Angelo Titon e André Cardoso;
- ✓ CEMAP: Nicolas Araújo de Castilhos;
- ✓ COMUNICAÇÃO E CULTURA: Luciana Reese Pereira Tesser.

A gestão desde contrato será feita pela servidora Renata Giacomini

8. FORMA DE EXECUÇÃO:

Os produtos/materiais, objeto desta licitação, deverão ser prestados de acordo com as especificações do Anexo I deste Edital.

Havendo a necessidade dos produtos/materiais, o órgão gerenciador emitirá a Solicitação e a respectiva Nota de Empenho de Despesa, as quais serão encaminhadas à proponente vencedora.

Os itens deverão ser cotados e entregues de acordo com as especificações do objeto.

A proponente vencedora deverá proceder à entrega dos produtos em até 10 (dez) dias úteis, contados do recebimento da Solicitação e da respectiva Nota de Empenho de Despesa, conforme cronograma de entrega e no local indicado pelo órgão requisitante, sem custos adicionais, independentemente da quantidade solicitada.

Os produtos fornecidos deverão ser de 1ª qualidade, obedecendo às normas e legislações pertinentes, e apresentar as características originais do fabricante. Não serão aceitos produtos clonados, reciclados, remanufaturados ou que tenham sofrido qualquer alteração em suas características originais.

A proponente vencedora será responsável pelo envio e frete, garantindo o fiel cumprimento dos pedidos e obedecendo ao objeto do presente termo de referência e às disposições legais contratuais, prestando-os dentro dos padrões de qualidade, continuidade e regularidade.

Por ocasião do recebimento dos produtos, o órgão requisitante, por intermédio de servidor designado, reserva-se no direito de proceder à inspeção de qualidade dos mesmos e de rejeitá-los, no

todo ou em parte, se estiverem em desacordo com as especificações do objeto licitado, estando a proponente vencedora obrigada a promover a devida substituição, observando-se os prazos contratuais.

O aceite dos produtos não exclui a responsabilidade civil do fornecedor por vícios de quantidade ou de qualidade dos mesmos, ou por desacordo com as especificações estabelecidas neste documento, verificadas posteriormente.

Caso os produtos sejam recusados ou o documento fiscal apresente incorreção, o prazo de pagamento será contado a partir da data da regularização da entrega ou do documento fiscal, a depender do evento.

Em caso de fornecimento de produtos/materiais de má qualidade, o órgão requisitante poderá utilizar-se do disposto na Lei 8.078/90 – Código de Defesa do Consumidor.

Compete ao órgão gerenciador da Ata de Registro de Preços verificar, junto à proponente vencedora, a capacidade de atendimento às demandas dos órgãos ou entidades aderentes.

Caberá à proponente vencedora, observadas as condições estabelecidas neste instrumento, optar pela aceitação do fornecimento aos órgãos ou entidades aderentes até o limite de **100% (cem por cento)** dos quantitativos registrados, desde que tal fornecimento não comprometa as obrigações previamente assumidas com o órgão gerenciador.

Fica estabelecido como limite máximo para adesões por órgãos ou entidades não participantes do Registro de Preços o **quíntuplo do quantitativo de cada item registrado** neste instrumento.

9. DAS RESPONSABILIDADES DAS PARTES

9.1. Cabe ao Município:

- Adotar todas as providências necessárias à regular condução e execução do processo licitatório;
- Acompanhar e fiscalizar o fornecimento do objeto contratado, quanto aos aspectos qualitativos e quantitativos, registrando em instrumento próprio eventuais irregularidades constatadas e solicitando as medidas corretivas cabíveis;
- Zelar para que, durante a execução do fornecimento, sejam fielmente cumpridas as obrigações assumidas pela proponente vencedora, bem como mantidas todas as condições de habilitação e qualificação exigidas no certame;
- Efetuar o pagamento à empresa contratada, conforme as condições e prazos estabelecidos neste Termo de Referência;
- Emitir a Solicitação de Fornecimento e a respectiva Nota de Empenho da Despesa em favor da proponente vencedora, viabilizando a efetiva entrega do objeto contratado.

9.2. Cabe à Proponente Vencedora:

- Fornecer o objeto contratado em conformidade com as especificações e condições estabelecidas na forma de execução prevista neste Termo de Referência;
- Manter, durante toda a execução do fornecimento, todas as condições de habilitação e qualificação exigidas, em compatibilidade com as obrigações assumidas;
- Responsabilizar-se integralmente pelo pagamento de todos os encargos tributários, fiscais, sociais, trabalhistas, previdenciários, securitários, comerciais e de gerenciamento decorrentes do fornecimento do objeto;
- Responder por quaisquer danos ou prejuízos, de natureza material, física ou moral, causados ao Município ou a terceiros, decorrentes de culpa ou dolo relacionados ao fornecimento dos produtos;
- Atender fielmente às solicitações efetuadas pelos órgãos requisitantes, garantindo a entrega dos produtos conforme os pedidos formalizados;
- Cumprir rigorosamente o objeto contratual e as disposições legais e contratuais aplicáveis, assegurando padrões adequados de qualidade, regularidade e continuidade no fornecimento;
- Exigir, previamente à liberação dos produtos, a emissão da Solicitação de Fornecedor e da respectiva Nota de Empenho de Despesa pelos órgãos requisitantes;
- Responsabilizar-se integralmente pelo envio, transporte e frete dos produtos, sem ônus adicional ao Município.

9.3. DA FORMA DE PAGAMENTO

O pagamento será realizado pelo Departamento de Contabilidade e Finanças da Prefeitura Municipal de Joaçaba, no prazo de até 30 (trinta) dias, contados a partir da efetiva entrega do objeto e do recebimento da respectiva Nota Fiscal/Fatura, devidamente atestada por servidor municipal competente.

Os valores a serem pagos corresponderão aos preços constantes da proposta apresentada pela proponente vencedora, por item efetivamente fornecido, observados os quantitativos comprovadamente entregues.

O pagamento será efetuado por meio de transferência bancária, sendo que os dados necessários (banco, agência e número da conta) deverão ser informados pela proponente vencedora na Carta de Apresentação (Anexo II).

O pagamento somente será autorizado após a comprovação do regular recolhimento das contribuições sociais, referentes ao Fundo de Garantia do Tempo de Serviço (FGTS) e à Previdência Social, correspondentes ao mês da última competência vencida, compatível com o quantitativo efetivamente declarado, conforme disposto no § 4º do art. 31 da Lei nº 9.032/1995, bem como mediante apresentação da Nota Fiscal/Fatura, em conformidade com o disposto nos arts. 67 e 73 da Lei nº 8.666/1993.



10. DA VIGÊNCIA E ACOMPANHAMENTO

A vigência do contrato será de 12 (doze) meses, contados a partir da data de sua assinatura, podendo ser prorrogada por igual período, mediante termo aditivo, com a renovação integral dos quantitativos, observada a conveniência e o interesse da Administração, bem como a legislação vigente.

Atenciosamente,

LUIZ CARLOS MARTIN

Secretário de Gestão Administrativa e Financeira

ANEXO I
ESTIMATIVA DE PREÇOS

ITEM	QTDE	UN	ESPECIFICAÇÃO	ARRED.	TOTAL
1	62	un	Avental de PVC - tipo fontal, forrado e impermeável - com Certificado de Aprovação emitido pelo Ministério do Trabalho (CA).	R\$ 19,58	R\$ 1.213,96
2	51	un	Avental de raspa - sem manga e sem emenda - costuras com fio 100% algodão - com tira em raspa no pescoço para fixação - tiras laterais em raspa para fixação e ajuste do avental - cor: preta, cinza ou azul escuro - com Certificado de Aprovação emitido pelo Ministério do Trabalho (CA).	R\$ 57,28	R\$ 2.921,28
3	39	un	Bastão Luminoso para Sinalização: 1. Dimensões e Material: * Comprimento total: Aproximadamente 54 cm. * Diâmetro: Aproximadamente 4 cm. * Material: Fabricado em PVC rígido de alta resistência. 2. Cor e Iluminação: * Bastão Luminoso equipado com LEDs de alta intensidade, que emitem uma luz vermelha translúcida ao longo de toda a extensão do bastão. * Modos de iluminação: Modo contínuo e modo intermitente (pisca-pisca), facilmente alternáveis por meio de um botão de controle. 3. Fonte de Alimentação: * Bateria Recarregável. 4. Características de Design: * Empunhadura: Ergonômica, com acabamento antiderrapante. * Ponta: Ponta superior cônica. 5. Certificações e Normas: * Atende às normas de segurança e sinalização vigentes. * Certificado de conformidade com os padrões de qualidade para equipamentos de sinalização luminosa.	R\$ 46,98	R\$ 1.832,22



4	1713	un	Bloqueador solar para corpo- proteção UVA/UVB – FPS 60 (mínimo) - loção cremosa não oleosa (toque seco) – mínimo 200 ml - com Certificado de Aprovação emitido pelo Ministério do Trabalho (CA).	R\$ 65,96	R\$ 112.989,48
5	259	par	Bota de PVC - impermeável - cano longo (mínimo de 30 cm) - revestida em polester – cor preta/azul marinho - com Certificado de Aprovação emitido pelo Ministério do Trabalho (CA). Do tamanho 34 ao 46.	R\$ 47,50	R\$ 12.302,50
6	343	par	Botina – com fechamento em elástico - confeccionada em couro curtido ao cromo - palmilha montada pelo sistema strobil - solado em poliuretano (PU) bidensidade, antiderrapante e injetado diretamente no cabedal – cor preta - com Certificado de Aprovação emitido pelo Ministério do Trabalho (CA). Do tamanho 34 ao 47.	R\$ 69,50	R\$ 23.838,50
7	125	par	Calçado de segurança - tipo bota, com fechamento em cadarço, confeccionado em couro curtido ao cromo, palmilha de montagem em fibras não metálicas resistentes a perfuração e ao corte, na cor branca, costurada pelo processo strobil, forro interno em TNT - tecido não tecido na cor cinza, forro lateral em tecido. Solado em poliuretano bidensidade, injetado diretamente ao cabedal na cor preta com absorção de energia no salto e resistente ao óleo combustível, biqueira em composite. Do tamanho 42, 43 e 44 na cor preta - CA 42374	R\$ 214,00	R\$ 26.750,00
8	265	par	Calçado ocupacional - confeccionado em couro tipo vaqueta, com elástico lateral, modelo baixo, forro da gáspea em material não tecido, palmilha de montagem não tecido fixada no sistema strobil, solado injetado PU bidensidade, antiderrapante e com resistência a óleo combustível, na cor branca ou preta . Do tamanho 34 ao 47.com Certificado de Aprovação emitido pelo Ministério do Trabalho (CA).	R\$ 72,33	R\$ 19.167,45



9	105	par	Calçado ocupacional - de uso profissional, tipo sapato, fabricado com cabedal em material polimérico – (PU) na cor branca e solado de poliuretano bidensidade na cor cinza, antiderrapante (SRC) resistente a absorção de energia na área do salto, resistente a hidrocarbonetos. Do tamanho 34 ao 46.com Certificado de Aprovação emitido pelo Ministério do Trabalho (CA).	R\$ 92,33	R\$ 9.694,65
10	127	par	Calçado ocupacional com requisitos básicos, de uso profissional, modelo sapato fechado, impermeável, confeccionado em material polimérico, solado de borracha antiderrapante, resistente à absorção de energia e ao óleo combustível. Do tamanho 34 ao 46. Cabedal na cor preta ou branca - com Certificado de Aprovação emitido pelo Ministério do Trabalho (CA).	R\$ 81,00	R\$ 10.287,00
11	176	par	Calçado ocupacional de uso profissional tipo tênis fechado na parte do calcanhar e na parte superior, confeccionado em EVA na cor branca ou preta, solado de borracha antiderrapante na cor preta. Registrado junto ao CA do Ministério do Trabalho na Classificação SRC, corresponde ao calçado com solado de borracha sintética especial + borracha natural, resistente ao escorregamento em piso cerâmico com solução SLC (detergente) em piso de aço com solução de glicerol (SRC) , Resistente à óleo combustível (FO) e Calçado com absorção de energia na área do salto, Calcanhar (E). EVA - Etil Vinil Acetado (Atóxico) - Contém substância Antimicrobiana junto à formulação composto EVA confecção do cabedal, diminuindo incidência de fungos e bactérias, maior durabilidade, bem como atenua o odor nos pés - EVA - Etil Vinil Acetato + Tecido parte superior - destacável, fácil limpeza. Solado em borracha sintética + natural apropriado para não escorregamento - Amigo do meio ambiente, composição das formulações para produzi-lo utiliza-se parcialmente de materiais reciclados, bem como o produto final (calçado) é reciclável - Qualquer local, trabalho ou residência, temperatura ambiente - Impermeável, permite lavar com água, sabão, detergente, cloro ou produtos similares	R\$ 97,88	R\$ 17.226,88



12	89	par	Calçado ocupacional tipo bota - cano longo, cabedal em couro hidrofugado curtido ao cromo, forro em tecido, palmilha de montagem em não tecido fixada pelo sistema convencional, solado em borracha nitrílica resistente ao óleo combustível e ao calor de contato, Zíper Lateral: zíper na lateral interna confeccionados em nylon e cursor com trava com Certificado de Aprovação emitido pelo Ministério do Trabalho (CA). Numeração: 34 ao 46 na cor preta com logo do "SAMU"	R\$ 520,00	R\$ 46.280,00
13	85	par	Calçado ocupacional tipo bota - CANO MÉDIO, fechamento em velcro e zíper na lateral, confeccionado em couro preto curtido ao cromo, cano acolchoado, forrado, palmilha de montagem em couro, refletivo frontal, traseiro e lateral, solado de borracha blaqueado, resistente ao óleo combustível e ao contato com o calor, com Certificado de Aprovação emitido pelo Ministério do Trabalho (CA). Numeração: 34 ao 46 na cor preta com logo do "SAMU"	R\$ 490,00	R\$ 41.650,00
14	185	par	Calçado ocupacional tipo botina, fechamento em elástico nas laterais, confeccionado em couro na cor preta curtido ao cromo, cano acolchoado, palmilha de montagem em não tecido resinado fixada pelo sistema strobel, forro interno em não tecido, solado de poliuretano bi densidade injetado diretamente no cabedal, biqueira em polipropileno para conformação, resistente à absorção de energia no salto e ao óleo combustível. - Com Certificado de Aprovação emitido pelo Ministério do Trabalho (CA).	R\$ 69,33	R\$ 12.826,05
15	141	par	Calçado Ocupacional- Fechamento Por Elástico Em Couro, Modelo UNISSEX, PU Bi Densidade, Com Duplo Amortecimento, Palmilha Antimicrobiana, Extremamente Leve, Alta Capacidade De Absorção De Suor, Isolante Elétrico Até 500 Volts, Antiderrapante (SRA), Biqueira Termoplástica, com Certificado De Aprovação. Numerações: 34/ 35/36/37/38/39/40/41/42/43/44/45/46. Cor: Preto. - Com Certificado de Aprovação emitido pelo Ministério do Trabalho (CA).	R\$ 99,25	R\$ 13.994,25



16	388	par	Capa de chuva de segurança - confeccionada em PVC - manga longa – capuz - fechamento frontal com quatro botões plásticos de pressão - com Certificado de Aprovação emitido pelo Ministério do Trabalho (CA). Nos tamanhos: P, M, G, GG e XGG.	R\$ 22,83	R\$ 8.858,04
17	204	un	Capa de Chuva de Trevira 400 Manga Longa - Capa de segurança confeccionada em Trevira, mangas longas, capuz, fechamento frontal com quatro botões plásticos de pressão, costuras através de solda eletrônica.	R\$ 62,97	R\$ 12.845,88
18	211	un	Capa de chuva impermeável na cor laranja com capuz destacavel com zíper e fechamento com cadarço, fechamento com zíper e com lapela de cobertura do zíper tendo fechamento em pressão, manga longa de punho com 2 pressão para regulagem de fechamento. Dois bolsos externo frontal transversal embutido parte inferior medindo 18cm profundidade e 17cm largura com lapela de acabamento. Um bolso externo parte superior esquerda medindo 18cm por 13cm largura. Bordado no bolso superior frontal o logo da defesa civil do município. Na manga esquerda bordado a bandeira de Santa Catarina e na manga direita a bandeira do município de Joaçaba, nas costas bordado o nome da Defesa Civil em curva e o nome de Joaçaba em linha reta na cor azul. Com faixas refletivas no peito e costas e aberturas por baixo das faixas refletivas no peito e costas para circulação de ar. Etiqueta: indicativo de número de manequim, da firma fornecedora da confecção, costurada na parte traseira interna do colarinho, informando composição do tecido e modo de lavar. - com Certificado de Aprovação emitido pelo Ministério do Trabalho (CA).	R\$ 300,00	R\$ 63.300,00
19	52	un	Capacete de segurança - confeccionado em material plástico rígido com carneira e jugular - com Certificado de Aprovação emitido pelo Ministério do Trabalho (CA).	R\$ 26,67	R\$ 1.386,84



20	57	un	Cavelete de sinalização "piso molhado" - Cavelete de sinalização e segurança confeccionado em polipropileno (PP) na cor amarela de alta visibilidade. Portátil e com aviso dos dois lados do cavelete. Especificações: * Dimensões aproximadas: 610 x 300mm * Peso: 800g * Aviso Padrão: Cuidado Piso Molhado/ Cuidado Piso Escorregadio * Amarelo de acordo NBR 7195/1995.- com Certificado de Aprovação emitido pelo Ministério do Trabalho (CA).	R\$ 32,97	R\$ 1.879,29
21	323	un	Chapéu Pescador Com Proteção na Nuca Com Proteção Uv: Proteção total contra raios UV (nuca, rosto e orelhas) Tecido respirável e leve para maior conforto Aba larga que amplia a área de sombra Ajuste seguro com cordão regulável Secagem rápida. TAMANHO P, M, G e GG.	R\$ 24,97	R\$ 8.065,31
22	48	un	Cinta para amarração de carga 1,5 toneladas/0,75 toneladas com 01 jogo CC150 Características: Carga de trabalho da cinta em amarração enlaçada : 1,5 t Carga de trabalho da cinta em amarração direta : 0,7 t Carga de ruptura da cinta para amarração de carga : 3,0 toneladas Fator de segurança da cinta para amarração de carga : 2:1 Largura da cinta : 28,0 mm Comprimento total do conjunto da cinta para amarração de carga : 4,6 m Material da cinta : Poliéster Material dos acessórios da cinta para amarração de carga : Aço bicromatizado Norma de referência da cinta : EN 12195-2 Cor da cinta : Preta	R\$ 60,61	R\$ 2.909,28
23	55	un	Cinto de imobilização (tipo aranha) Confeccionado em fitas de poliamida 100% preta e colorida em 50mm de largura, fecho de regulagem em velcro e regulador de plástico preto Cores dos cintos transversais e suas medidas de comprimento aproximadamente, Cinto superior: Verde - 1,30m; Cinto médio: Vermelho - 1,30m; Cinto Inferior:	R\$ 62,22	R\$ 3.422,10



			Amarelo 0,90m - com Certificado de Aprovação emitido pelo Ministério do Trabalho (CA).		
24	26	un	Cinto de segurança - tipo paraquedista, com talabarte duplo em Y, com 4 pontos de ancoragem, com apoio lombar - com Certificado de Aprovação emitido pelo Ministério do Trabalho (CA).	R\$ 484,97	R\$ 12.609,22
25	69	un	Colete de segurança tipo blusão para sinalização em rodovias, fábrica, galpões, aeroportos, estacionamentos, obras em geral entre outros. Com fitas refletivas de alta luminosidade que fazem a volta em todo o colete, facilitando a visibilidade, com a cor amarela ou laranja facilitando a visibilidade do usuário mesmo em ambientes com pouca luminosidade. Características: * Composição: tecido 100% poliéster com área frontal lisa; * Modelo blusão com 1 bolso; * Cor - amarelo ou laranja fluorescente; * Fechamento em zíper; * Faixas retro refletivas; * Normas e Aprovações - NBR CLASSE 2 / NBR 15292 2013;	R\$ 28,33	R\$ 1.954,77
26	86	un	Cones de sinalização - confeccionado em borracha nas cores laranja e branco 75 cm - com Certificado de Aprovação emitido pelo Ministério do Trabalho (CA).	R\$ 122,67	R\$ 10.549,62
27	87	un	Cones de sinalização - confeccionado em plástico nas cores laranja e branco 50 cm - com Certificado de Aprovação emitido pelo Ministério do Trabalho (CA).	R\$ 25,00	R\$ 2.175,00
28	81	un	Cones de sinalização - confeccionado em plástico nas cores laranja e branco 75 cm - com Certificado de Aprovação emitido pelo Ministério do Trabalho (CA).	R\$ 39,50	R\$ 3.199,50



29	100	un	Conjunto Impermeável Chuva Jaqueta E Calça C/refletivo Nylon - cor Laranja - confeccionada em Nylon Emborrachado, com uma face em poliamida e a outra em PVC. jaqueta e a calça são costuradas em maquina overloque de cinco fios, tornando a vestimenta extremamente resistente ao rasgamento e costuras são impermeabilizadas internamente. vestimenta é composta de jaqueta e calça, a jaqueta possui capuz fixo e fechamento frontal duplo, através de dois zíperes de nylon e lapela, ou zíper e velcro. A calça possui regulagem na cintura através de elástico e cordão. Modelo fornecido com faixas refletivas de 50 mm contornando o tórax. Tamanhos P, M, G, GG, XG, XGG.	R\$ 291,44	R\$ 29.144,00
30	66	un	Creme industrial - protetor para mãos contra óleos e graxas – 200 gr - com Certificado de Aprovação emitido pelo Ministério do Trabalho (CA).	R\$ 11,37	R\$ 750,42
31	92	un	Filtro compatível para a mascara de carvão ativado - com Certificado de Aprovação pelo Ministério do Trabalho (CA).	R\$ 65,27	R\$ 6.004,84
32	368	un	Fita de segurança zebraada na cor amarela e preta, com largura de 70mm - com Certificado de Aprovação emitido pelo Ministério do Trabalho (CA).	R\$ 15,67	R\$ 5.766,56
33	240	un	Luva de Látex Natural - palma antideslizante - com Certificado de Aprovação emitido pelo Ministério do Trabalho (CA) - tamanho M (130) e G (130).	R\$ 8,00	R\$ 1.920,00
34	90	par	Luva de Látex Ranhurada - Acabamento antiderrapante, Comprimento total da luva: minimo 35cm, Formato anatômico. Punho com virola, Acabamento interno em clorinado. Certificado de Aprovação emitido pelo Ministério do Trabalho (CA).	R\$ 12,33	R\$ 1.109,70
35	1232	cx	Luva de procedimento nitrílica, sem talco, ambidestra, não estéril. Caixa com 100 unidades, disponível nos tamanhos: PP, P, M e G - com Certificado de Aprovação emitido pelo Ministério do Trabalho (CA).	R\$ 37,00	R\$ 45.584,00
36	155	par	Luva de PVC – 36 cm - palma áspera - com Certificado de Aprovação emitido pelo Ministério do Trabalho (CA).	R\$ 18,50	R\$ 2.867,50



37	106	par	Luva de raspa de couro - curtida ao cromo - tira de reforço entre os dedos polegar e indicador - reforço interno na palma e dedos – cano de 15 cm - tamanho único - com Certificado de Aprovação emitido pelo Ministério do Trabalho (CA).	R\$ 17,50	R\$ 1.855,00
38	100	par	Luva de segurança forrada - confeccionada em látex/neoprene, superfície externa antiderrapante (tipo colmeia) a palma e dedos, forrada com flocos de algodão. Características técnicas: com CA aprovada pela EN 420:2003 e BS EN 388:2003. Tamanhos: PP, P,M,G,XG	R\$ 10,00	R\$ 1.000,00
39	26	par	Luva de ultra proteção para abelhas e vespas 100% anti ferroadas - Palma da mão em couro tipo vaqueta - Tamanho a ser definido na hora do pedido (M, G, GG, EGG) - com Certificado de Aprovação emitido pelo Ministério do trabalho (CA).	R\$ 47,97	R\$ 1.247,22
40	271	par	Luva de vaqueta - cano curto com reforço interno na palma - com Certificado de Aprovação emitido pelo Ministério do Trabalho (CA).	R\$ 19,28	R\$ 5.224,88
41	443	cx	Luva para procedimento não cirúrgico, descartável, confeccionada em látex de borracha natural, ambidestra, não estéril, com pó bioabsorvível, contendo baixo teor de proteínas do látex, destinada à redução do potencial alergênico, indicada para atendimento clínico e procedimentos na área da saúde. Produto de uso único, acondicionado em caixa com 100 (cem) unidades, nos tamanhos Grande (G) e Extra Grande (GG). Deve possuir registro válido na Agência Nacional de Vigilância Sanitária – ANVISA e Certificado de Aprovação (CA) vigente, emitido pelo Ministério do Trabalho e Emprego (MTE).	R\$ 28,28	R\$ 12.528,04



42	432	cx	Luva para procedimento não cirúrgico, descartável, confeccionada em látex de borracha natural, ambidestra, não estéril, com pó bioabsorvível, contendo baixo teor de proteínas do látex, destinada à redução do potencial alergênico, indicada para atendimento clínico e procedimentos na área da saúde. Produto de uso único, acondicionado em caixa com 100 (cem) unidades, nos tamanhos Pequeno (P) e PP. Deve possuir registro válido na Agência Nacional de Vigilância Sanitária – ANVISA e Certificado de Aprovação (CA) vigente, emitido pelo Ministério do Trabalho e Emprego (MTE).	R\$ 33,01	R\$ 14.260,32
43	432	cx	Luva para procedimento não cirúrgico, descartável, confeccionada em látex de borracha natural, ambidestra, não estéril, com pó bioabsorvível, contendo baixo teor de proteínas do látex, destinada à redução do potencial alergênico, indicada para atendimento clínico e procedimentos na área da saúde. Produto de uso único, acondicionado em caixa com 100 (cem) unidades, tamanho Médio (M). Deve possuir registro válido na Agência Nacional de Vigilância Sanitária – ANVISA e Certificado de Aprovação (CA) vigente, emitido pelo Ministério do Trabalho e Emprego (MTE).	R\$ 37,63	R\$ 16.256,16
44	47	par	LUVA PARA PROTEÇÃO CONTRA AGENTES MECÂNICOS: CA 28709 - Luva de segurança confeccionadas em náilon e lycra, banho parcial em látex corrugado. Confeccionada em nylon com banho em $\frac{3}{4}$ em látex corrugado que proporciona alta resistência abrasiva, aderência e tato em trabalhos com umidade ou pesados de construção civil. Tamanho: P M G GG e XG	R\$ 13,43	R\$ 631,21



45	55	par	Luva polivalente de combate a incêndio em couro ou tecido de aramida e para aramida, tecidos estes que devem ser inerentemente resistentes às chamas, com reforço externo e com cinco dedos; A luva deverá apresentar um forro interno de proteção ao calor em para-aramida de no mínimo 300g/m². O punho deverá possuir tecido elástico de material anti chama tipo malha ou no mesmo tecido da luva ou em aramida, se necessário deverá possuir uma cinta de ajuste para garantir a fixação/regulagem de pressão da mesma ao punho do usuário; a costura do punho com a estrutura interna da luva deverá ter acabamento com viés, a fim de eliminar excessos e rebarbas internas; A luva deverá possuir etiqueta fixada no seu interior com o tamanho, nome do fabricante, pictogramas de instrução de lavagem, referência à Norma EN 659 na qual a luva deverá estar certificada bem como o pictograma da figura 6. As luvas deverão possuir certificado EN 659:2003 + A1:2008 ou atualização posterior. As luvas deverão estar disponíveis ao menos em 6 (seis) tamanhos diferentes. Descritivo detalhado está em anexo ao processo.	R\$ 740,00	R\$ 40.700,00
46	60	cx	Luva tátil de helanca banhada em PU - composta de nylon, banhada em poliuretano na palma, face palmar e ponta dos dedos, punho com elástico - com Certificado de Aprovação emitido pelo Ministério do Trabalho (CA). Nos tamanhos: PP, P, M, G e XG	R\$ 4,67	R\$ 280,20
47	11	cx	Luva térmica de silicone para uso em cozinha - é confeccionada em silicone impermeável, com alongamento em antebraço, em formato bico de pato, que ofereça alta resistência para atividades com temperatura 500°C *. É ideal para proteção das mãos e antebraço, graças ao seu punho alongado. Com palma antiderrapante para evitar o deslize do objeto manuseado. Deve ser de fácil higienização e alta durabilidade. Seu desenho é ideal para o trabalho com formas e bandejas. Que atenda às normas e necessidades da indústria alimentícia. - com Certificado de Aprovação emitido pelo Ministério do Trabalho (CA).	R\$ 176,67	R\$ 1.943,37



48	4	par	Luva térmica em silicone, confeccionada 100% em silicone, com antiderrapante na palma, totalmente impermeável, ambidestra e com punho reto. Com pelo menos 30cm de comprimento total. Proteção às mãos do usuário em temperaturas de até 250°C em operações intermitentes. Luva em movimento de pinça, que permita lavagem - com Certificado de Aprovação emitido pelo Ministério do Trabalho (CA).	R\$ 265,00	R\$ 1.060,00
49	76	par	Luvras de segurança confeccionada em algodão e poliéster com revestimento em borracha natural PONTILHADA na face palmar com punho, em tamanho único ou tamanho G- com Certificado de Aprovação emitido pelo Ministério do Trabalho (CA).	R\$ 5,67	R\$ 430,92
50	46	un	Macacão de Segurança, Aprovado Para Agrotóxicos CA 39182 - Proteção à agrotóxicos a líquidos e partículas sólidas químicas - Tecido não tecido (TNT) com camada laminda de polietileno e costuras seladas- TRATAMENTO ANTIESTÁTICO - MAIOR MOBILIDADE – Sem costura na região dos ombros - CAPUZ DE 3 PARTES – Melhor adaptação com outros EPIs - ZÍPER BIDIRECIONAL E ABA PROTETORA – Maior proteção, comodidade e conveniência - Não contém látex em sua composição - elástico no punho para ajuste no dedo polegar - elástico na cintura, punhos e tornozelos.	R\$ 57,83	R\$ 2.660,18



51	50	un	Macacão de ultra proteção para abelhas e vespas 100% anti ferroada e totalmente ventilada com viseira em aço inox. - Fechamento frontal com zíper para vestir facilmente e remover rapidamente. - Possuir elásticos nos punhos, tornozelos e nas costas para um ajuste mais preciso. - Feita com tecido tipo (tela expandida) com dupla camada no corpo e três camadas nos ombros e joelhos .(exclusivo) - Elásticos de 5cm reforçando toda a extremidade do macacão. - Dois bolsos na calça para auxiliar no manuseio de ferramentas. - Viseira feita de aço inox aisi 304 que proporciona uma boa visibilidade ao usuário, as argolas do chapéu não permitem contato da tela com o rosto. - Chapéu super leve com elástico que acopla a cabeça, com arames de 3,5 mm galvanizado e com solda mig para não enferrujar. - Capacete removível através de um sistema de zíper, para melhor limpeza e lavagem. COR : A ser definida no pedido (AMARELO OU BRANCO) TAMANHO: A ser definido no pedido (sendo disponibilizado nos tamanhos P, M, G, GG, EGG) - com Certificado de Aprovação emitido pelo Ministério do Trabalho (CA).	R\$ 231,63	R\$ 11.581,50
52	147	un	Macacão Descartável - Macacão de segurança confeccionado em tecido 100% polipropileno, com tratamento anti-estático, laminado respirável, com capuz, com zíper, pala e velcro, com elástico nos tornozelos e punhos. PROTEÇÃO DO CRÂNIO, PESCOÇO, TRONCO, MEMBROS SUPERIORES E INFERIORES DO USUÁRIO CONTRA RISCOS DE ORIGEM QUÍMICA E CONTRA RISCOS DE ORIGEM QUÍMICA (AGROTÓXICOS). CA: 42444	R\$ 27,50	R\$ 4.042,50



53	60	par	Mangote de proteção confeccionado em raspa de couro bovino e fechamento com velcro e tira de raspa de couro bovino. Protege os braços e antebraços do usuário contra agentes abrasivos e escoriantes. Para uso em soldagem e processos similares - com Certificado de Aprovação emitido pelo Ministério do Trabalho (CA).	R\$ 37,50	R\$ 2.250,00
54	101	un	Mascara facial respirador com filtro de carvão ativado para proteção química e gases ácidos	R\$ 180,00	R\$ 18.180,00
55	41	par	Máscara protetor facial Face Shield - reutilizável ajustável, fabricada em polímero transparente; Fácil limpeza e higienização; Transparente e moderna; • Permite voz e comunicação clara; Reutilizável; • Proteção completa para todo o rosto. Cores: Polímero protetor: transparente. Apoio da cabeça: Branco. Adulto Dimensões: aproximadas: 15 x 20 x 24cm (C x L x A) - com Certificado de Aprovação emitido pelo Ministério do Trabalho (CA).	R\$ 31,30	R\$ 1.283,30
56	123	un	Máscara respiratória PFF1 - para poeiras e névoas – dobrável - com Certificado de Aprovação emitido pelo Ministério do Trabalho (CA).	R\$ 2,18	R\$ 268,14
57	140	un	Máscara respiratória PFF2 - para VO – dobrável - com Certificado de Aprovação emitido pelo Ministério do Trabalho (CA).	R\$ 4,67	R\$ 653,80
58	21	un	Máscara solda - com escurecimento automático (fotossensível), proteção dos olhos e face do usuário contra impactos de partículas volantes multi-direcionais e radiações provenientes de serviços de soldagem - com Certificado de Aprovação emitido pelo Ministério do Trabalho (CA).	R\$ 145,75	R\$ 3.060,75
59	192	cx	Máscaras Descartáveis fabricadas em Não-Tecido de estrutura plana, flexível e porosa, composto por grânulos de resina de Polipropileno, unidos por processo térmico. Clipe para ajuste nasal em metal galvanizado e revestido com plástico, caixa com 50 unidades. - com Certificado de Aprovação emitido pelo Ministério do Trabalho (CA).	R\$ 15,13	R\$ 2.904,96
60	46	un	Perneira de Raspa - fechamento em velcro - com Certificado de Aprovação emitido pelo Ministério do Trabalho (CA).	R\$ 32,87	R\$ 1.512,02



61	61	un	Perneira de segurança confeccionada em raspa, fechamento total em velcro. Proteção das pernas do usuário contra agentes abrasivos, cortes de grama, escoriantes e térmicos provenientes de operações de soldagem e processos similares - com Certificado de Aprovação emitido pelo Ministério do Trabalho (CA).	R\$ 32,87	R\$ 2.005,07
62	63	par	Perneira Sintética 3 Talas com Velcro e Presilha CA 48047 - Com três talas soldadas internamente, proporciona maior proteção, firmeza e durabilidade. Possui fechamento com velcro e presilhas, garantindo praticidade.	R\$ 68,00	R\$ 4.284,00
63	53	par	Protetor auditivo tipo fone - com atenuação de no mínimo 22 dB - constituído por duas conchas em plástico ABS resistente a choque mecânico e almofadas revestidas com filme de PVC. Haste acima da cabeça REGULÁVEL - com Certificado de Aprovação emitido pelo Ministério do Trabalho (CA).	R\$ 68,77	R\$ 3.644,81
64	131	par	Protetor auricular tipo Plug, de três flanges, confeccionado em silicone na cor salmão e amarelo. Atóxico/antialérgico, com ou sem cordão. Aprovado para: proteção do sistema auditivo do usuário contra níveis de pressão sonora superiores ao estabelecido na NR 15 - com Certificado de Aprovação emitido pelo Ministério do Trabalho (CA).	R\$ 4,25	R\$ 556,75
65	53	un	Protetor facial de segurança - constituído de coroa e carneira de plástico, com regulagem de tamanho através de ajuste simples, incolor - com certificado de aprovação emitido pelo Ministério do Trabalho. (CA).	R\$ 39,00	R\$ 2.067,00
66	10083	un	Protetor Labial FPS 60. 3,5 a 5gramas : Protetor solar labial com fator de proteção FPS mínima 60, com ação contra raios ultravioleta tipo UVA e UVB. Possui ação hidratante para prevenção do ressecamento dos lábios, com odor suave e agradável. Resistente à água. Produto registrado no Ministério da Saúde – ANVISA Validade mínima: 02 (dois) anos a contar da data de entrega. Apresentação: embalagem com 3,5-5 Gramas	R\$ 27,68	R\$ 279.097,44



67	327	un	Protetor Solar Facial FPS 50: Registrado na ANVISA; Validade mínima de 12 meses a partir da entrega; FPS mínimo 50; FP UVA mínimo de 1/3 do valor do FPS declarado na rotulagem; De amplo espectro; Específico para uso diário; Para uso facial; Textura ultraleve e não oleosa, de absorção imediata, com controle de brilho sem deixar resíduos; Hipoalérgico, não comedogênico, odor suave e agradável; Dermatologicamente e oftalmologicamente testado; Unidade de Fornecimento: Frasco com no mínimo 100g ou 100ml.	R\$ 29,10	R\$ 9.515,70
68	464	un	PROTETOR SOLAR FPS 60 COM REPELENTE. Que age contra ação nociva dos raios ultravioletas dos tipos UVA E UVB com repelente de insetos de longa duração efetivo na proteção contra o mosquito Aedes Aegypti, com resistência à água e ao suor contendo 120ml a 200ml. Produto registrado no Ministério da Saúde – ANVISA Validade mínima: 02 (dois) anos a contar da data de entrega.	R\$ 36,67	R\$ 17.014,88
69	388	un	Repelente corporal loção - para repelir insetos, com longa duração para uso adulto - com mínimo de 200 ml . Produto registrado no Ministério da Saúde – ANVISA Validade mínima: 02 (dois) anos a contar da data de entrega.	R\$ 19,50	R\$ 7.566,00
70	843	un	Repelente corporal spray - para repelir insetos, com longa duração para uso adulto - com um mínimo de 200 ml. Produto registrado no Ministério da Saúde – ANVISA Validade mínima: 02 (dois) anos a contar da data de entrega.	R\$ 20,50	R\$ 17.291,50
71	105	par	Sapatos soft work - com solado composto por uma borracha especial, cuja formulação é específica para evitar escorregamentos, podendo ser utilizado em pisos molhados com resíduos de detergente, entre outros. O calçado deve ser certificado pelo Ministério do Trabalho e possuir o CA – Certificado de aprovação nº 27.921. Tamanhos do 34 ao 43. Cor: branco.	R\$ 102,88	R\$ 10.802,40



72	111	par	Sapatos soft work - com solado composto por uma borracha especial, cuja formulação é específica para evitar escorregamentos, podendo ser utilizado em pisos molhados com resíduos de detergente, entre outros. O calçado deve ser certificado pelo Ministério do Trabalho e possuir o CA – Certificado de aprovação nº 27.921. Tamanhos do 34 ao 43. Cor: preto ou azul marinho.	R\$ 102,67	R\$ 11.396,37
73	129	par	Tênis de Segurança Emborrachado é um modelo versátil ideal para diversas atividades, seja para caminhadas, corridas leves, academia ou uso diário. Com revestimento interno macio e cabedal em mesh, proporciona conforto e ventilação, mantendo os pés secos e saudáveis durante o uso prolongado. Colarinho e língua acolchoados para conforto adicional, Fechamento resistente em cadarço, Forração em tecido de rápida absorção e dessorção de suor, Solado em PVC abrasivo para amortecimento, Cor: Grafite/Preto, Cadarço: Tecido, Palmilha: EVA Conformado, Solado: Borracha / CA 43770. Tamanhos do 34 ao 43.	R\$ 296,10	R\$ 34.713,90
74	137	un	Vestimenta de segurança, tipo macacão, confeccionada em polipropileno (não tecido) laminado, com filme de polietileno, fechamento frontal com zíper e pala de proteção, elástico no capz, punho e tornozelos. Para proteção do crânio, pescoço, tronco, membros superiores e inferiores do usuário contra risco de origem química. CA 36.783 ISO 16602:2007 TIPO 6 TAMANHO GG	R\$ 34,33	R\$ 4.703,21
75	177	cx	Óculos de segurança - lente em policarbonato com cor fumê, que proteja contra partículas multidirecionais, hastes com ajustes telescópicos e angular das lentes, apoio nasal macio e ajustável, canal de ventilação para ajudar a prevenir o embaçamento, tratamentos anti-embaçante e anti-risco das lentes, proteção contra raios UVA e UVB (conforme norma ANSI Z87.1 de 2003) - com Certificado de Aprovação emitido pelo Ministério do Trabalho (CA).	R\$ 5,94	R\$ 1.051,38



76	378	un	Óculos de segurança incolor - anti-embaçante – proteção dos olhos contra impacto de partículas volantes multidirecionais - armação e lente incolor - com Certificado de Aprovação emitido pelo Ministério do Trabalho (CA).	R\$ 8,76	R\$ 3.311,28
----	-----	----	---	----------	--------------

Assinantes

Veracidade do documento



Documento assinado digitalmente.
Verifique a veracidade utilizando o QR Code ao lado ou acesse
o site **verificador-assinaturas.plataforma.betha.cloud** e insira o código abaixo:

87R**LGG****8VL****YEQ**